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A felvidéki magyarság demográfiai sajátosságai és a szlovák regionalizáció 
 

Felvidék vagy Szlovákia? 
 
A Szlovák Köztársaság területe 49 035 km2. A 2001. évi szlovák népszámlálás adatai szerint az ország la-

kosainak száma 5 379 455 fő volt, ebből 520 528 fő vallotta magát magyar nemzetiségűnek (Gyurgyík–Sebők 
2003). 

A Felvidék újabb keletű megnevezése az egykori Felföld területének. A XIX. század előtti szóhasználatban 
csak a szlovákok lakta területet – a „tótsági vidéket” – jelölte. A XIX. és XX. században használt jelentéstar-
talmában a Felső-Magyarország is szinonimája volt. 

A hagyományos szemléletre valló, egymást kiegészítő jelentésű szópár, az alföld–felföld, az utóbbi száza-
dok során vált köznévből tulajdonnévvé. Míg azonban a (Nagy- és Kis-) Alföld területe jól körülhatárolható 
volt, addig a Felföldé és a vele párhuzamosan használt Felvidéké jelentősen megváltozott. 

1. ábra 
A mai Szlovákia területe az 1920 előtti magyar közigazgatás szerint 

Forrás: http://www.iabsi.com/gen/public/Documents/Slovakia_Hungary_Counties.jpg  
 
Az első világháborút megelőzően a Felföld-Felvidék Észak- vagy Felső-Magyarországgal, vagyis a mai 

Szlovákia hegyvidéki tájaival és a trianoni Magyarország Északi-középhegységével volt azonos. Mivel ekkor 
még földrajzi értelemben használták ezt a fogalmat, számos magyarok lakta, ma Szlovákiához tartozó terület 
nem tartozott bele. Ilyen terület a Kisalföld elkülönült tájegysége, a Csallóköz, továbbá a Mátyusföld, illetve a 
Bodrogköz egy része is. A trianoni békediktátum aláírását és Csehszlovákia megalakulását követően a Felföld 
tájnévvel szemben a Felvidék elnevezés került előtérbe – azonban már nem földrajzi, hanem politikai értelem-
ben. 

A mai Szlovákia határait az 1947. évi párizsi békeszerződés határozta meg. Délen ez nagyrészt – az úgyne-
vezett „pozsonyi hídfőt”, az 1947-ben Csehszlovákiához csatolt három mosoni falut (Dunacsúnt (Cunovo), 
Horvátjárfalut (Jarovce) és Oroszvárt (Rusovce)) kivéve – megegyezik a trianoni békeszerződés által meghú-

http://www.mek.ro/02100/02115/html/2-209.html
http://www.iabsi.com/gen/public/Documents/Slovakia_Hungary_Counties.jpg
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zott határokkal. Szlovákia keleti határát, a mai ukrán–szlovák határt szintén 1947-ben, majdnem egyenes 
vonallal húzták meg, így a részben magyarok lakta Kárpátalja a Szovjetunióhoz került (1991-től Ukrajna).  

Habár a mai Szlovákia határai már 1947-ben kialakultak, Szlovákiáról mint szuverén államról csak 1993. 
január 1-jétől beszélhetünk. Csehszlovákia megszűnésével Csehország és Szlovákia új, egymástól független 
életet kezdett.  

 
A felvidéki magyarság és demográfiai sajátosságai 

 
A felvidéki magyarság településterülete a magyar–szlovák határ szlovák oldalán helyezkedik el. A magyar-

ság nyelvterülete viszonylag egységes és folyamatos. A 2001. évi szlovák népszámlálás szerint a felvidéki 
magyarság legnagyobb tömbje Pozsonytól (Bratislava) Tótgyarmatig (Slovenské Ďarmoty) tart. Tótgyarmatnál 
és a szomszédos Erdőszelestyénnél (Selest'any) a nyelvi és az államhatár egybeesik. A második magyar tömb 
Erdőszelestyén után kezdődik. Kezdetben vékonyan, majd Gömör-Kishontban némileg kiszélesülve öleli át a 
magyar határt. A második tömb Kassa (Košice) városánál végződik. Kassától, pontosabban a Hernád (Hornad) 
folyótól egészen Tótújhelyig (Slovenské Nove Mesto) – amely egykor a zempléni vármegyeszékhely, Sátoral-
jaújhely része volt – a magyar–szlovák nyelvi és államhatár közel 50 kilométeren egybeesik. A harmadik 
magyar tömb Tótújhelytől az ukrán–szlovák határig terjed. Ehhez a tömbhöz tartozik a Bodrogköz, valamint az 
Ung-vidék magyarsága. A felvidéki magyarság továbbá jelen van a Nyitra (Nitra) városa körüli kisebb-
nagyobb falvakban. Ezeken a településeken a magyarok szórványt képeznek. 

A szlovákiai magyarság többsége (92%) Dél-Szlovákiában él, a mintegy 550 kilométer hosszúságú szlo-
vák–magyar államhatár mentén, több mint 9000 km2 viszonylag összefüggő nyelvterületen. Ez nagyjából 2000 
km2-rel kisebb terület, mint 1920-ban volt. A magyar nyelvterületen 551 olyan település van, ahol a magyar 
lakosság aránya meghaladja a 10%-ot, ezen belül azonban 410 községben ez a részarány több mint 50%. E 
mutató tekintetében is csökkenő tendencia érvényesül. Ezenkívül még 25 településen élnek jelentős számban 
magyarok, de arányuk nem éri el a 10%-ot, így például Pozsonyban 16 451 magyar lakik, a lakosság mintegy 
3,8%-át alkotva (Fazekas–Huncik 2004). 

2. ábra 
A felvidéki magyarság területi elhelyezkedése Szlovákiában, 2001 

Forrás: http://www.hhrf.org/htmh/016_szlovakia/text022/doc_upload/szlov1.jpg  
 
Az 1989/1990-es rendszerváltást követően az első népszámlálást 1991. március 3-án tartották (ez Cseh-

szlovákia életében a hetedik volt). Az adatlapon évtizedek óta először volt felfedezhető a vallási, felekezeti 

http://hu.wikipedia.org/wiki/K%C3%A1rp%C3%A1talja
http://hu.wikipedia.org/wiki/Szovjetuni%C3%B3
http://www.hhrf.org/htmh/016_szlovakia/text022/doc_upload/szlov1.jpg
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hovatartozásra vonatkozó kérdés. A népszámlálás lebonyolítása önbevallásos módszer alapján történt, minden-
ki saját maga töltötte ki a kérdőívet, így lehetővé vált a külső ráhatásoktól mentes, valósághű adatok begyűjté-
se, másrészt biztosítva volt a kérdezettek viszonylagos anonimitása is. A nemzetiségek listája a morva, szilézi-
ai, valamint néhány szórványnemzetiség felvételével gazdagodott. Említést érdemel a roma nemzetiség felvéte-
le az adatlapra (Gyurgyík 1992). 

Szlovákia lakossága az 1980-as csehszlovák népszámlálás óta (1991-re) több mint 283 ezerrel növekedett. 
A szlovákság gyarapodása közel 200 ezer fő volt, a magyar lakosok száma pedig csak 7718 fővel nőtt . 

A magyar kisebbség számának csekély mértékű növekedését csalódással fogadta a felvidéki magyar szak-
mai és közvélemény. Feltételezhető volt, hogy a megváltozott körülmények között a magyar nyelvi és kulturá-
lis közösséghez tartozók nagyobb hányada vallja nemzetiségének a magyart, így objektívebb adatokat szolgál-
tat a népszámlálás a szlovákiai magyar nemzetrész számbeli állapotáról. A felvidéki magyar lakosság csekély 
számbeli gyarapodását elsősorban a vegyes házasságok növekvő száma okozta. A leghatékonyabban a vegyes 
házasságok segítik elő az asszimilációt. A vegyes házasságokból származó generáció többnyire még mindkét 
nyelvet anyanyelvi szinten beszéli, de többségében már nem magyar iskolát látogat. Mindez jelentős hatással 
van nemzeti identitásának kialakulására, illetve kialakulatlanságára. Ennek a generációnak a nemzetisége 
többnyire már nem magyar. Fontos sajátosság továbbá, hogy a nagyobb – főként szlovákok lakta – városokba 
költözők korábbi környezetükkel való kapcsolata gyakran meglazul, és a többségi közegben már nem vállalják 
korábbi nemzeti identitásukat. Nem elhanyagolhatók a kisvárosokból a nagyobb városokba irányuló elvándor-
lás kihatásai sem. Harmadsorban meg kell említenünk a roma népcsoport nemzetiségként való felvételét az 
adatlapra, amely valamelyest szintén csökkenthette a felvidéki magyar kisebbség kimutatott lélekszámát. 
Gyurgyík László neves felvidéki szociológus és demográfus szerint a gazdasági és társadalmi tényezők is 
meghatározó szerepet játszanak a magyar nemzettöredék lélekszámának alakulásában. 

A felvidéki magyarság részére az 1991. évi csehszlovák népszámlálás adataihoz képest a 2001. évi szlovák 
népszámlálás eredménye már abszolút kiábrándulás volt. A 2001. évi népszámlálási adatok a szlovákiai magyarok 
drámai fogyásáról tanúskodtak. 1991-ben még 567 296-an vallották magukat magyar nemzetiségűnek, ami Szlovákia 
lakosságának 10,7%-át tette ki, tíz évvel később ez a szám már csak 520 528 volt (9,7%-os részarány).  

3. ábra 
Szlovákia nemzetiségi összetétele és a felvidéki magyarság számának alakulása, 1910–2001 

Forrás: http://www.hhrf.org/htmh/016_szlovakia/text022/doc_upload/szlnemz.jpg  
 
A drámai fogyást nem a természetes népszaporulat csökkenése okozta. Nem jellemző a külföldre távozás 

sem, ezért a fogyás fő okaként a demográfusok két jelenséget jelöltek meg.  
Egyrészt azok a szlovákiai magyar fiatalok, akik a hetvenes–nyolcvanas években szlovák tanítási nyelvű 

iskolákba jártak, elveszítették kulturális kötődésüket, majd a magas fokú urbanizáció miatt szülőfalujukból 
elköltözve a gyökereiket is, s az új közegben szlováknak vallották magukat és gyermekeiket. (Ez elsősorban a 
Csallóközből és a Mátyusföldről elszármazottakra vonatkozik.) A másik csoportot azok az identitászavarral 
küzdők alkotják, akik az 1989-es rendszerváltás után a felfokozott hangulatban magyar múltjukra hivatkozva 

http://www.hhrf.org/htmh/016_szlovakia/text022/doc_upload/szlnemz.jpg
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magyarosították magukat, a kilencvenes évek nemzetiségi ellentétei, a magyarság ellen folytatott kormánypro-
paganda miatt viszont 2001-ben újra szlováknak vallották magukat. Ez elsősorban a Bodrogközben és az Ung-
vidéken figyelhető meg (www.htmh.hu). 

A magyar népesség aránya 1961 és 2001 között 12,4%-ról 9,7%-ra csökkent az összlakosságon belül. 
1994-től kezdve a természetes népszaporulat csökkenő tendenciát mutat. Az asszimilációs veszélyek az ezred-
fordulóra bizonyos szempontból mérséklődtek, ami részben azzal magyarázható, hogy a magyar szülők egyre 
nagyobb hányada ismeri fel az anyanyelvi oktatás fontosságát (míg a kilencvenes évek elején a magyar alapis-
kolások 27%-a látogatott szlovák iskolákat, a 2001/2002-es tanévben ez az arány 19,7%-ra csökkent), továbbá 
az 1990-es években a vegyes házasságok száma is stagnált. Az asszimilációval kapcsolatban meghatározó 
szerepe van a családi háttérnek. Jelentős eltérés van a homogén, illetve a heterogén családi háttér között. Ebből 
kifolyólag fontos az a kérdés is, hogy a vegyes családban milyen nyelvet használnak, a szlovákot vagy a ma-
gyart. Jelentős továbbá az iskoláztatási nyelv kérdése is. A felmérések szerint a homogén családi háttér esetén a 
gyermekek több mint 90%-a később is magyar nemzetiségűnek vallja magát, amíg a heterogén családból 
származó gyermekek esetén ez a szám alig 20%. 

A fentiek mellett fontos sajátosság, hogy Szlovákiában gyakorlatilag megszűnt a belső migráció, a városok 
lakossága nem gyarapodott, minthogy nem épültek nagy számban bérházak, azaz a fiatalok is megmaradtak 
saját közösségeikben, ahol nem érvényesült asszimilációs hatás, hanem épp ellenkezőleg, a magyar közösség 
megtartóerőként hat a bizonytalankodó egyénekre is. 

A felvidéki magyar nemzetiségűek száma 1991 és 2001 között 46 768 fővel csökkent. A csökkenés 
47,4%-át a magyar–szlovák reláció, a nemzetiségváltás okozta. A csökkenés 24,5%-át a többségi társadalom 
kisebbségpolitikájának változása okozta. Az okokat tovább vizsgálva látjuk, hogy a harmadik helyen „holtver-
seny” alakult ki. A magyar–roma reláció és az ismeretlen kategória 9,6-9,6%-kal csökkentette a felvidéki 
magyar nemzetiségűek számát. Ennek oka, hogy a roma nemzetiségűek közül sokan 1991-ben még magyar 
nemzetiségűeknek jelölték magukat, félve a megbélyegzéstől. 2001-ben viszont már fel merték vállalni nemze-
tiségi hovatartozásukat. A rejtett migráció és a természetes fogyás számlájára mindössze 4,6, illetve 4,3% 
írható (Gyurgyík 2003).  

 
Az uniós regionális politika néhány általános sajátossága 

 
A régiófogalom meghatározása tudományáganként eltérő. Ennek megfelelően megkülönböztetünk politikai, 

gazdasági, igazgatási-tervezési, történelmi-etnikai, illetve tervezési-statisztikai régiókat. A politikai régió 
választott regionális kormánnyal rendelkező terület. A gazdasági régió alapvetően gazdasági (agrár-, ipari, 
szolgáltató) tevékenységek által meghatározott, vagy központilag gazdasági fejlesztésre kijelölt terület. Az 
igazgatási-tervezési régiók pedig központilag kialakított igazgatási, tervezési vagy statisztikai egységek. A 
történelmi-etnikai régió olyan terület, amelynek lakosai közös történelemmel, nyelvvel és/vagy vallással 
rendelkeznek (Soós Edit 1999). 

Az Európai Unió alapját képező szerződések (ESZAK, EGK, Euratom) azért jöttek létre, hogy magasabb 
életszínvonalat biztosítsanak, és hatékonyabb együttműködésre ösztönözzék a tagállamokat, de a tagállamok és 
az egyes régiók közötti gazdasági egyenlőtlenség miatt ez nehéznek bizonyult. A nagy gazdasági különbségek 
komoly problémákhoz, nem megfelelő gazdasági fejlődéshez vezettek. Ennek a problémának a megoldására az 
Európai Gazdasági Közösség 1975-ben megindította a tagállamok közötti különbségek kiegyenlítésére szolgá-
ló programját (Tóth Tihamér 2003). 

Az Európai Unió fontos szerepet szán a régióknak, illetve azok létrehozásának. 
Az EU regionális politikájának alapvetően – az Agenda 2000, a jelentős részben a regionális politikát ren-

dező jogi szabályozás létrejötte óta – három célja van, amelyek megvalósításához a strukturális alapok és 
egyéb pénzügyi eszközök is segítséget nyújtanak. 

A fejlődésben lemaradt régiók fejlesztésének és strukturális alkalmazkodásának elősegítése az első célkitű-
zés. Ide tartoznak azok a régiók, ahol az egy főre jutó GDP nem éri el a közösségi átlag 75%-át. A célkitűzés 
megvalósításához mindegyik alap hozzájárul, a közösségi támogatási keret 69,7%-ig. Ez gyakorlatilag Görög-
ország, Írország, Észak-Írország, Portugália, Spanyolország, Korzika és Mezzogiorno (Dél-Olaszország) 
területét foglalja magába. A sor 1993-ban, a volt NDK tartományaival kibővült.  

A strukturális nehézségekkel küzdő térségek gazdasági és társadalmi szerkezetváltásának támogatása a má-
sodik célkitűzés. Ide tartoznak az ipari és szolgáltatási ágazatokban társadalmi-gazdasági változásban lévő 
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térségek, a hanyatló vidéki térségek, a nehézségekkel küzdő városi térségek és a halászattól függő, válságban 
lévő térségek. Az ilyen célkitűzés alá tartózó területek népessége nem haladhatja meg a Közösség össznépes-
ségének 18%-át. A célkitűzés megvalósítását az ERFA (Európai Regionális Fejlesztési Alap) és az ESZA 
(Európai Szociális Alap) támogatja, a Közösségi támogatási keret 11,5%-áig. Ezek a térségek főként Észak-
nyugat-Európában, illetve Közép-Európában találhatók. Idetartoznak Birmingham, Manchester stb. Nagy-
Britanniában, illetve Felső-Szilézia (Katowice és környéke) Lengyelországban, Ostrava vidéke Csehországban 
stb.  

Az oktatási, képzési és foglalkoztatási politikák és rendszerek kiigazításának és korszerűsítésének támoga-
tása a harmadik célkitűzés. E célkitűzés az első célkitűzés hatókörén kívül eső régiók pénzügyi támogatására 
irányul. A célkitűzés megvalósítását az ESZA támogatja, a Közösségi támogatási keret 12,3%-áig.  

A kiemelt célkitűzéseken túl (tagországi kezdeményezések) a strukturális alapok 5,3%-át úgynevezett kö-
zösségi kezdeményezések finanszírozására fordítják, melyek a következő területekre terjednek ki: 

– határokon átnyúló, nemzetek közötti és régiók közötti együttműködés, amelynek célja az egész közös-
ségi terület harmonikus, kiegyensúlyozott és fenntartható fejlődésének ösztönzése (Interreg); 

– válságban lévő városok és városkörnyék gazdasági és társadalmi megújulása, amelynek célja a fenntart-
ható városi fejlődés előmozdítása (URBAN); 

– vidékfejlesztés (Leader); 
– nemzetek közötti együttműködés a munkaerő-piaci hátrányok, a megkülönböztetés és az egyenlőtlenség 

minden formája elleni küzdelem új eszközeinek előmozdítása céljából (EQUAL). 
A strukturális alapok további kereteiből finanszírozzák az innovációs tevékenységeket (0,40%) és a techni-

kai segítségnyújtást (0,25%). 
 

A szlovák regionalizáció sajátosságai, különös tekintettel Dél-Szlovákiára 
 
Annak ellenére, hogy a mai Szlovákia területén már a középkorban jelentős szerepe volt a középszintnek 

mind a politikában, mind az állami feladatok ellátásában, 1990-ig a regionalizmus gondolata szinte teljesen 
hiányzott a még Csehszlovákia részeként létező Szlovákiában (Józsa 2004). Az 1993. január 1-jén megszületett 
szlovák államban a regionalizáció háttérbe szorult a liberális gazdaságpolitikával, valamint az erős és egységes 
közigazgatás megteremtésével szemben. A regionális szint bevezetése a központi állam ellensúlyát jelentette 
volna. A regionalizáció Szlovákiában sokáig állt a politikai viták kereszttüzében. A szlovák politikai elit 
– tartva attól, hogy a regionális intézményrendszer hiánya miatt a szlovákok közösségi tagsága veszélybe ke-
rül – félretette nézeteltéréseit, és együttesen támogatta a regionális szint kiépítését.  

Az Európai Unió regionális támogatásait nagy régiók kapják. Szlovákia esetében ezek kialakításánál alap-
vetően két szempont játszott szerepet: a régióhatárok feleljenek meg a közigazgatási határoknak, valamint a 
régiók lakónépessége lehetőleg azonos nagyságrendű legyen. 

A NUTS 1 szint magát a Szlovák Köztársaságot jelöli, a NUTS 2 szint pedig a tervezési-statisztikai régió-
kat, az összevont új régiókat. Az egységek száma négy: Pozsony (Bratislavský), Nyugat-Szlovákia (Západo-
slovenský), Közép-Szlovákia (Stredoslovenský) és Kelet-Szlovákia (Východoslovenský). 

A NUTS 3 szintjén a kerületek (kraj) foglalnak helyet. Az egységek száma nyolc (Pozsony régió: Pozsony 
körzet; Nyugat-Szlovákia régió: Nagyszombati (Trnavský), Nyitrai (Nitranský) és Trencséni (Trenčiansky) 
kerület; Közép-Szlovákia régió: Besztercebányai és Zsolnai kerület; Kelet-Szlovákia régió: Eperjesi 
(Prešovský) és Kassai kerület). 

A NUTS 4 szintjén a 79 szlovákiai járás (okres), a NUTS 5 szintjén pedig 2883 jogilag elismert szlovákiai 
település szerepel. 

A strukturális alapok általában két kategóriába sorolható területeket támogatnak: a NUTS 2-t és a 
NUTS 3-t. (A 10 új tagállam azonban kivételt képez ez alól, és 2006-ig NUTS 0 szinten határozzák meg prog-
ramjaikat). 
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4. ábra 
Szlovákia kerületek (NUTS 3) szerinti felosztása, 2005 

Forrás: http://atlasgeo.span.ch/fotw/flags/sk(.html  
 
A szlovákiai régiók főbb fejlesztési prioritásai esetén a különböző fejlesztési programokat a régiók szintjén 

kell majd végrehajtani, ehhez pedig megfelelő szervezeti, intézményi és finanszírozási háttér megteremtése 
szükséges. A főbb prioritások az alábbiak:  

– a régiók megközelíthetőségi viszonyainak javítása, a regionális közlekedésfejlesztési koncepciók kidol-
gozása, új fejlesztési feladatok megfogalmazása (például regionális repülőterek létesítése); 

– a régiók gazdasági versenyfeltételeit javító tevékenységek (iparfejlesztési központok, kutatás-fejlesztési 
szervezetek, technológiai centrumok) fejlesztésének egyeztetése, az üzleti szolgáltatások bővítése, a 
belső kohézió erősítése;  

– a regionális programokat gondozó munkaszervezetek létrehozása, a régiók fejlesztési koncepcióinak és 
programjaiak kidolgozása; 

– a humán erőforrások fejlesztésére képes intézmények megszervezése; 
– a fenntartható fejlődés környezeti követelményeinek meghatározása, a környezeti terhelés mérséklése, a 

védett területek speciális fejlesztési programjainak harmonizálása a régiók gazdasági és infrastruktúra-
fejlesztési elképzeléseivel;  

– a régiók európai interregionális szervezetekhez való kapcsolódásának megszervezése, pozíciók szerzése 
a globális területi munkamegosztásban, határ menti kooperációk fejlesztése. 

 
Pozsony régió (Bratislavský región) 

 
Pozsony régió – amelynek területi kiterjedése a szlovák közigazgatás szerint megegyezik a Pozsonyi kerü-

lettel – az ország legfontosabb, legnagyobb súlyú gazdasági térsége, továbbá a politikai és kulturális életben is 
vezető szerepet játszik. A régió Szlovákia legnagyobb ipari tömörülése, közlekedési hálózatának gócpontja, a 
közigazgatási és államigazgatási szervek székhelye. 

Területe 2052 km2. A régiót nyolc járás alkotja (NUTS 4): Pozsony I–V., Malacka, Bazin és Szenc. A 
2004. január 1-én bekövetkezett közigazgatási változások révén négy járás maradt: Pozsony, Bazin, Malacka és 
Szenc. (A szlovák főváros, Pozsony 17 városrészből áll.) 

http://atlasgeo.span.ch/fotw/flags/sk(.html
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A régió népességének 71,6%-a egy településen, a fővárosban összpontosul. A NUTS 4 szintjén nagy eltéré-
sek vannak a népsűrűséget illetően. Míg Pozsony népsűrűsége 1168 fő/km2, addig Bazin járásé 144,4 fő/km2, 
Malacka járásé 67,81 fő/km2, Szenc járásé pedig 143,5 fő/km2 volt. 2001 és 2005 között minden járásban nőtt a 
népsűrűség, kivéve Pozsonyt. A szlovák főváros területén is nagyok az egyenlőtlenségek: amíg az Óvárosban 
(Staré Mesto) 5000 fő/km2, addig az egyes külvárosok népsűrűsége messze elmarad még az 1000 fő/km2-es 
nagyságtól is. 

A szuburbanizációs folyamatoknak köszönhetően Pozsony kedvezőtlen helyzetben van. Míg 1996 és 2004 
között évente 500–700 fős veszteséget könyvelhetett el, addig a többi három járás (Bazin, Malacky és Szenc) 
pozitív növekedése évi 400–600 fő körül mozgott. A rendszerváltás óta a szuburbanizációs folyamatok miatt 
jelentős szerepet tölt be a főváros életében az ingázás, amely naponta több tízezer embert érint. 

1. táblázat 
Pozsony régió nemzetiségi adatai, 2001 

Ebből: nemzetiség 
Járás Terület, 

km2 

A telepü-
lések 
száma 

Népesség
összesen,

fő szlovák magyar roma egyéb 

Pozsony (Bratislava) 367 1 428 672 391 761 16 451 417 20 043 
Bazin (Pezinok) 375 17 54 164 52 731 239 28 1 166 
Malacka (Malacky) 949 26 64 354 62 396 191 271 1 496 
Szenc (Senec) 361 28 51 825 39 797 10 553 39 1 436 

Összesen 2 052 72 599 015 546 685 27 434 755 24 141 
 
Forrás: 2001. évi szlovák népszámlálás. 
 
Pozsony régió lakosságának szerkezete az iskolai végzettség alapján messze a legkedvezőbb Szlovákiában, 

ami két pozitív hatásnak tulajdonítható. Egyrészt Pozsony városa kiemelkedő helyet tölt be a szlovák felső-
oktatásban, másrészt a régióban uralkodó munkaerő-piaci viszonyok is kedvezőek. A régió összlakosságának 
17%-a rendelkezik felsőfokú képesítéssel, ami az országos átlag közel háromszorosa. Míg a nemzetiségeket 
tekintve a szlovákok sokkal jobb iskolázottsági mutatókkal rendelkeznek, addig a magyaroknak és a romáknak 
kedvezőtlenebb mutatóik vannak.  

A régió népességének 55,3%-a gazdaságilag aktív, az országos átlag ezzel szemben csak 51,3%. Ezt a ma-
gas arányt elsősorban a nagy munkaerő-kereslet, valamint a munkaképes korú népesség össznépességen belüli 
magas aránya magyarázza. 

A foglalkoztatási szerkezetváltásnak köszönhetően a magánszektorban dolgozók száma rohamosan nő, az 
állami szektorban viszont csökkenés tapasztalható. A pozsonyi régió munkanélküliségi rátájának értéke mind-
össze negyede az országos átlagnak (2003. december 31-én 4,2%). Míg a régiós szinten 7 álláskeresőre jut egy 
munkahely, addig országos szinten 32 munkanélkülire jut egy álláshely. Az átlagkeresetet tekintve Pozsony 
városa van a legkedvezőbb helyzetben, az átlagkeresetek itt közel 50–60%-kal (a régió egyéb járásaiban 10–
15%-kal) haladják meg az országos átlagot (Horváth 2004).  

A régión belül az ipari termelés kiemelkedő szerepet játszik. A külföldi vállalatok, befektetők számára Po-
zsony a legkedvezőbb hely egész Szlovákiában. Ezt alátámasztja a város sajátos fekvése, illetve Bécs közelsé-
ge. Az ipari termelés terén a vegyipari és a gépipari üzemek a meghatározóak. A régióban működő közel 1800 
ipari vállalat kb. 70 ezer főt foglalkoztat. A gépipari termelésben a legmeghatározóbb a Volkswagen Bratislava 
Művek, amelynek munkásai éves szinten 300 ezer személygépkocsit szerelnek itt össze. A vegyipari termelés-
ben a Slovnaft (kőolaj-finomítás), az Istrochem (műanyag, műtrágya és egyéb vegyszerek), a Gumon, a Mata-
dor (gumigyártás), a Kablo (kábelgyártás, szigetelőanyag), az AB Kozmetika és a Palma Tumys (mosópor és 
higiéniai cikkek) vállalatok játsszák a főszerepet a térségben. Pozsony város környékén is vannak jelentős ipari 
üzemek, mint például a Malacka melletti Euro Valley ipari park, amely a régió elektrotechnikai iparában 
meghatározó szerepet tölt be. Az 1990-as években szinte teljesen padlóra került építőipar ismét szárnyra ka-
pott. Leginkább a fővárosban indultak jelentős építkezések, amelynek következtében Pozsony belvárosa is új 
arculatot vett fel az ott élők és a turisták legnagyobb örömére. A régió, de főként Pozsony városa jelentős 
energetikai iparral, bútoriparral, illetve élelmiszeriparral rendelkezik.  
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A régió Szlovákiában az üzleti, a pénzügyi szolgáltatások és a kereskedelem központja, amelyet a kedvező 
fekvés, a közlekedés javuló helyzete is biztosít. Egyre több turista keresi fel a régiót, főként a fővárost, de a 
Kis-Kárpátok borvidéke (Szentgyörgy (Svätý Jur), Bazin, Modor (Modra)) is híres kirándulóhely a környékbeli 
kastélyokkal, várakkal együtt.  

A régió lakossága az új kihívásokra nagy rugalmassággal válaszolt, így például a foglalkoztatottak több 
mint kétharmada a szolgáltatásokban dolgozott. A tercier szektor adta a régió gazdasága által előállított bruttó 
hozzáadott érték 75,7%-át. A pozsonyi régió gazdasági mutatói messze legjobbak az országban, és ezek a 
közeljövőben is javulni fognak. 2001-ben a régió részesedése az ország 23,3 milliárd euró bruttó hazai termé-
kéből 5,9 milliárd euró volt, vagyis a GDP több mint egynegyede. A régió területén 2003. június 30-ig 232,4 
milliárd szlovák koronát fektettek be a külföldi befektetők, ami az országban összesen befektetett külföldi tőke 
72,4%-ának felelt meg (Horváth 2004).  

 
Nyugat-Szlovákia régió (Západoslovenský región) 

 
Nyugat-Szlovákia régió területe 14 993 km2, gazdaságilag a második legjelentősebb tervezési-statisztikai 

régió az országban. A gazdasági mellett a politikai és a kulturális életben is jelentős szerepet tölt be. A régiót 
három kerület (Nagyszombati, Nyitrai és Trencséni), ezen belül pedig 23 járás alkotja. 

A régió népessége 2001-ben, a népszámláláskor 1 870 007 fő volt. A népsűrűség az egyes kerületekben kö-
zel azonosan alakult, már ami a Nagyszombati (132,8 fő/km2) és a Trencséni kerületet (131,1 fő/km2) illeti. A 
Nyitrai kerület 8 fővel még az országos áltagtól is lemaradt (101,9 fő/km2). 

A régión belüli vándormozgalmakat illetően a Nyitrai, illetve a Nagyszombati kerületeket a vándorlási nye-
reség, a Trencséni kerületet pedig a vándorlási veszteség jellemezte. Az ingázás is jelen van a térségben. 
Egyfelől a nagyobb városok (pl. Trencsén, Nagyszombat, Nyitra) és a környékükön elhelyezkedő falvak vo-
natkozásában, másfelől naponta több mint 5000 régióbeli ingázik a lakóhelye és a főváros között.  

A négy régió közül nemzetiségi szempontból a legheterogénebb Nyugat-Szlovákia. A legjelentősebb nem-
zeti kisebbség a magyar (328 407 fő), amely népcsoport a Somorja (Šamorín) – Galánta (Galanta) – Vágsellye 
(Sal’a) – Érsekújvár (Nové Zámky) – Léva (Levice) – Ipolyság (Sahy) vonaltól délre, a szlovák–magyar hatá-
rig terjedő területen él egy tömbben (2. táblázat). 

A régió lakosságának szerkezete az iskolai végzettség alapján fölöttébb kedvező, habár elmarad a Pozsony 
régió szintjétől. Ettől a megállapítástól függetlenül a régió számos közép- és felsőfokú oktatási intézményt 
mondhat magáénak. A felsőfokú oktatás egyik legjelentősebb központja, Nyitra városa nemcsak a régión belül, 
hanem országos szinten is jelentős hírnévnek örvend. A szlovákság iskolázottsági mutatói a magyarokéhoz 
képest sokkal kedvezőbbek, egyrészt azért, mert a felvidéki magyarságnál hiányzik a megfelelően kiépített 
iskolarendszer, valamint a magyar nemzeti kisebbség főként rurális térségben él, amelyet nem a szellemi 
foglalkozások jellemeznek. Kedvezőtlen továbbá a magyar kisebbség korszerkezete. 

A 2001. évi népszámlálás idején a régió gazdaságilag aktív lakosságának 34,5%-a dolgozott az állami szek-
torban, ami 1,3 százalékponttal volt alacsonyabb, mint a szlovákiai átlag. A régió magánszektorában 34,1% 
volt alkalmazásban, 2 százalékponttal több, mint a szlovákiai országos átlag.    

Az elmúlt tíz évben jelentős változás következett be a foglalkozás szerinti megoszlásban is. A kereső né-
pesség közel 55%-a a szolgáltatások területén dolgozik. A mezőgazdaságban dolgozók száma viszont jelentő-
sen visszaesett. A mezőgazdaságban tevékenykedő közel 50 ezer ember főként a déli területek magyar lakos-
ságának soraiból kerül ki.  

A munkanélküliségi ráta tekintetében a Nyitrai kerület kedvezőtlenebb helyzetben van a másik két körzet-
hez képest. A legjelentősebb problémák a Nyitrai kerület déli – magyarok lakta – részén ütköznek ki. Ez 
tradicionálisan mezőgazdasági térség, „Szlovákia éléstára”. A nagy munkanélküliséget a hazai, de mindenek-
előtt a külföldi befektetők távolmaradása okozta, amelynek következtében nem teremtődtek új munkahelyek. A 
befektetők távolmaradása a térség kedvezőtlen infrastruktúrájával is összefügg. A külföldi vállalkozások 
főként a Trencséni és a Nagyszombati kerületeket választják a Nyitraival szemben. Ezt jól példázzák a 
Citroën–Peugeot és a Hyundai autógyárak beruházásai a Nagyszombati kerületben. A déli – magyarok lakta – 
vidéken is új beruházó érkezik a Samsung cég személyében, amely logisztikai központot fog létesíteni a 
téségben (www.galanta.sk). 

 

http://www.citroen.hu/
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2. táblázat 
Nyugat-Szlovákia régió nemzetiségi adatai, 2001 

Ebből: nemzetiség 

Járás Terület, 
km2 

A 
települé-

sek 
száma 

Népesség 
összesen, 

fő szlovák magyar roma egyéb 

 Nagyszombati kerület (Trnavský kraj) 
Dunaszerdahely 

(Dunajská Streda) 1 075 66 112 384 15 741 93 660 1 069 1 914 
Galánta (Galanta) 641 35 94 533 56 213 36 518 697 1 105 
Galgóc (Hlohovec) 267 24 45 351 44.570 79 203 499 
Nagyszombat (Trnava) 741 45 127 125 124 330 228 250 2 317 
Pöstyén (Piešťany) 381 27 63 928 62 395 120 73 1 340 
Szenice (Senica) 684 31 60 891 59 208 80 527 1 076 
Szakolca (Skalica) 359 21 46 791 44 789 55 344 1 603 

Összesen 4 148 249 551 003 407 246 130 740 3 163 9 854 
 Nyitrai kerület (Nitranský kraj) 
Aranyosmarót (Zlaté Moravce) 521 32 43 622 42 322 483 66 751 
Érsekújvár (Nové Zámky) 1 .347 62 149 594 89 051 57 271 958 2 314 
Komárom (Komárno) 1 100 41 108 556 30 079 74 976 1 211 2 290 
Léva  (Levice) 1 .551 89 120 021 82 993 33 524 1 242 2 262 
Nagytapolcsány (Topoľčany) 597 54 74 089 72 .821 116 146 1 006 
Nyitra (Nitra) 871 59 163 540 149 060 10 956 579 2 945 
Vágsellye (Sal’a) 356 13 54 000 33 435 19 283 539 743 

Összesen 6 343 350 713 422 499 761 196 609 4 741 12 311 
 Trencséni kerület (Trenčiansky kraj) 
Bán (Bánovce nad Bebravou) 462 43 38 640 37 813 36 312 479 
Illava (Ilava) 359 21 62 .042 60 191 84 109 1.658 
Miava (Myjava) 326 17 29 243 28 236 16 107 884 
Privigye (Prievidza) 960 52 140 444 136 502 495 379 3.068 
Puhó (Puchov) 375 21 45 761 44 922 17 54 768 
Simony (Partizánske) 301 23 48 005 47 140 92 105 668 
Trencsén (Trenčín) 675 37 112 767 109 012 196 66 3.493 
Vágbeszterce 

(Považská Bystrica) 463 28 65 150 64 008 43 38 1.061 
Vágújhely 

(Nové Mesto nad Váhom) 580 34 63 .530 61 520 79 377 1.554 
Összesen 4 501 276 605 582 589 344 1 058 1 547 13 633 

Régió összesen 14 993 875 1 870 007 1 496 351 328 407 9 451 35 798 
 
Forrás: 2001. évi szlovák népszámlálás. 
 
A gazdaság húzóágazata az ipar. A régió közel 3300 ipari vállalata állította elő 2002-ben az ország ipari 

termelésének 25,1%-át. Az ipari üzemek a Trencséni kerületben jelentősebb számot képviselnek, főként a gép- 
és vegyipari nagyüzemek. A régióban jelentős hagyománnyal rendelkezik a gépgyártás és a textilipar (Tren-
csén, az utóbbinál Léva is), a gumigyártás (Puhó), a bányaipar (Privigye, Egbell), a nehézgépgyártás (Mária-
tölgyes, Vágbeszterce), az elektrotechnikai ipar (Nagyszombat, Gúta, Galánta, Dunaszerdahely), a gyógyszer-
gyártás (Galgóc), a festékgyártás (Szomolány), a hűtőgépgyártás (Aranyosmarót), a műanyaggyártás (Nyitra), 
a műtrágyagyártás (Vágsellye), a papírgyártás (Párkány), illetve a hajógyártás (Komárom). Az élelmiszeripart 
tekintve nagy a szóródás a térségben, de tradicionálisan a déli – a jól termő csallóközi, mátyusföldi – területe-
ket jellemzi (Pukkai 2002).  

A régió a nagykereskedelem, illetve a turizmus fellendülése miatt is egyre jobb gazdasági pozícióba kerül. 
Az utóbbi esetében főként a történelmi műemlékek (Trencsén, Nyitra, Nagyszombat stb.), illetve a fürdő-
turizmus (Pöstyén stb.) vonzzák a régióba a látogatókat. 

A régió az ország bruttó hazai termelésének közel harmadát adja, a GDP a régiót alkotó kerületek között 
egyenlő arányban oszlik meg. 2001-ben a Nyitrai kerület által előállított GDP 2,6 milliárd euró, a Trencséni 
kerület GDP-je 2,4 milliárd euró, a Nagyszombati kerület GDP-je 2,4 milliárd euró volt. A Nyugat-Szlovákia 
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régióba irányuló külföldi tőkebefektetések összértéke 2003. június 30-ig 29,8 milliárd szlovák korona volt, ami 
9,3%-os részesedésnek felel meg az országban történt befektetések értékét tekintve (Horváth 2004).  

Közép-Szlovákia régió (Stredoslovenský región) 

Közép-Szlovákia régió területe 16 246 km2, gazdaságilag a harmadik legjelentősebb tervezési-statisztikai 
régió az országban. Két kerület (a Besztercebányai és a Zsolnai), ezen belül pedig 24 járás alkotja. 

Népessége 2001-ben a népszámlálás eszmei időpontjában 1 354 453 fő volt. A népsűrűség mindkét kerü-
letben elmarad az országos átlagtól (Besztercebányai: 69,8 fő/km2, Zsolnai 83,4 fő/km2). 

A népesség szerkezete az iskolai végzettség szerint eltérő jelleget mutat a régió északi, illetve déli részein. 
A Vág és a Garam folyó mentén a felsőfokú képzettséggel rendelkezők száma magasabb, amit egyrészt az 
említett régiók magas urbanizáltsági szintje, másrészt a déli, határ menti területek gazdasági elmaradottsága 
magyaráz. A déli térségekben a magyar, illetve a roma lakosság általánosan alacsonyabb képzettséggel rendel-
kezik, mint az északi területen élő, főként szlovák nemzetiségű lakosok. 

3. táblázat 
Közép-Szlovákia régió nemzetiségi adatai, 2001 

Ebből: nemzetiség 
Járás Terület,

km2 

A telepü-
lések 
száma 

Népesség 
összesen, 

fő szlovák magyar roma egyéb 

 Besztercebányai kerület (Banskobystrický kraj) 
Besztercebánya (Banská Bystrica) 809 42 111 984 106 793 495 650 4 046 
Breznóbánya (Brezno) 1 265 30 65 909 62 438 99 2 347 1 025 
Garamszentkereszt 

(Žiar nad Hronom) 532 35 48 125 46 029 191 557 1 348 
Gyetva (Detva) 475 15 33 514 32 653 48 324 489 
Korpona (Krupina) 585 36 22 885 22 082 106 402 295 
Losonc (Lučenec) 771 57 72 837 49 266 20 072 2 054 1 445 
Nagykürtös (Veľký Krtíš) 849 71 46 741 31 796 12 823 850 1 272 
Nagyrőce (Revúca) 730 41 40 918 28 412 8 994 2 797 715 
Poltár (Poltár) 505 22 23 666 22 737 278 355 296 
Rimaszombat (Rimavská Sobota) 1 471 107 83 124 43 492 34 323 3 867 1 442 
Selmecbánya (Banská Štiavnica) 278 15 17 151 16 298 53 304 496 
Zólyom (Zvolen) 759 26 67 633 65 025 283 699 1 626 
Zsarnóca (Žarnovica) 426 18 27 634 26 844 30 257 503 

Összesen 9 455 515 662 121 553 865 77 795 4 560 25 901 
 Zsolnai kerület (Žilinský kraj) 
Alsókubin (Dolný Kubín) 490 24 39 364 38 651 37 55 621 
Csaca (Čadca) 761 23 92 843 90 609 34 125 2 075 
Kiszucaújhely 

(Kysucké Nové Mesto) 174 14 33 778 32 677 10 140 951 
Liptószentmiklós 

(Liptovský Mikuláš) 1 323 56 73 984 70 585 142 1 512 1 745 
Nagybiccse (Bytča) 282 12 30 788 30 413 6 2 367 
Námesztó (Námestovo) 691 24 56 053 55 658 15 6 374 
Rózsahegy (Ružomberok) 647 25 59 420 58 151 55 292 922 
Stubnyafürdő(Turčianke Teplice) 393 26 16 866 16 333 19 23 491 
Turdossin(Tvrdošín) 479 15 35 062 34 691 16 5 350 
Turócszentmárton (Martin) 736 43 97 813 93 962 202 415 3 234 
Zsolna(Žilina) 815 53 156 361 153 036 124 220 2 981 

Összesen 6 791 315 692 332 674 766 660 2 795 14 111 
Régió összesen 16 246 830 1 354 453 1 228 631 78 455 7 355 40 012 

Forrás: 2001 évi szlovák népszámlálás.  
 
A régió népességében a gazdaságilag aktívak részaránya az országos átlagnál 0,7 százalékponttal kevesebb, 

50,4%. A 2001. évi szlovák népszámlálás alkalmával a régió gazdaságilag aktív lakosságának 36,4%-a dolgo-
zott az állami szektorban, ami kevéssel több, mint az országos átlag. A régió magánszektorában 235 717 fő 
volt alkalmazásban, ami 34,5%-os részesedést jelent. A lakosság foglalkozás szerinti területi megoszlása a 
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régió gazdaságának megosztottságát tükrözi. A régió déli felében magasabb a primer szektorban dolgozók 
lélekszáma és aránya, míg az északi területeken az iparban dolgozók lélekszáma és aránya a magasabb (gép-, 
energetikai, fa-, papír- és vegyipar). A primer szektoron belül főként a mezőgazdaság részesedése (63,5%) a 
meghatározó, de jelentős az erdőgazdálkodás részesedése (28,7%) is.  

A szolgáltatásokon belül nagy szerepe van az idegenforgalomnak, amely egyre jelentősebb szerepet tölt be 
a térségben.  

A foglakoztatási viszonyok nagyon kedvezőtlenül alakultak az elmúlt évtizedben, főként a Besztercebányai 
kerületben. A munkanélküliség ráta tekintetében nagy különbség van a két kerület között. Míg az északi részen 
csökkent a munkanélküliek száma, addig a déli részeken tovább nőtt. 2004 elején a Zsolnai kerületben a mun-
kanélküliségi ráta 2 százalékponttal maradt el az országos átlagtól, a Besztercebányai kerületben viszont 
7 százalékponttal meghaladta azt. 2004-ben a hivatalosan nyilvántartott munkanélküliek száma közel 130 ezer 
fő volt, ebből 80 ezer ember élt a Besztercebányai kerületben és csak 50 ezer a Zsolnaiban. A betöltetlen 
munkahelyek száma továbbra is alacsony, de a következő években a Vág folyó mentén, a Zsolnai kerületben 
jelentős külföldi beruházások történnek majd, ami újabb álláshelyeket biztosít. Ezt bizonyítja a Citroen–
Peugeot és a Hyundai autógyárak letelepülése a Zsolnai kerületben.  

A régió jelentősebb ipari vállalatai az északi és a középső részen (fokozottan a Vág és a Garam folyók men-
tén) találhatók. Ide összpontosul a régióban nagy hagyománnyal rendelkező gépgyártás (Zsolna, Turócszent-
márton, Alsókubin, Csaca, Kiszucaújhely), vegyipar (Zsolna), papírgyártás (Rózsahegy), textilipar (Námesztó, 
Liptószentmiklós), telekommunikációs eszközök ipara (Liptóújvár), elektrotechnikai ipar (Nizsna), gyógyszer-
gyártás (Turócszentmárton). Jelentős szerepe van még a bútor- és az építőiparnak is. Az ország legnagyobb 
építőipari vállalata, a Váhostav székhelye is Zsolnán található.   

A besztercebányai kerület északi részében is jelentős ipari létesítmények vannak: gépgyártás (Breznóbánya, 
Gyetva, Zólyom, Besztercebánya, Zólyomlipcse, Herencsvölgy), kohászat (Kisgaram, Alsóhámor, Lopér), 
gyógyszergyártás (Zólyomlipcse), üveggyártás (Poltár) és bányaipar (Kékkő, Jolsva). A Zsolnai kerülethez 
hasonlóan a Besztercebányai kerületben is jelentős a fafeldolgozó ipar. A felvidéki magyarság lakta vidékek 
– az előző területekhez képest – iparilag elmaradt térségnek minősülnek. Ráadásul a kereskedelem és az ide-
genforgalom terén is jelentős a magyarok lakta területek lemaradása.  

A Közép-Szlovákia régió az ország bruttó hazai termékének közel 21%-át adja, amelyen a régiót alkotó két 
kerület megközelítőleg azonos arányban osztozik. 2001-ben a Zsolnai kerület által előállított GDP 2,44 milli-
árd euró, míg a Besztercebányai kerület GDP-je 2,41 milliárd euró volt. A régió által megtermelt GDP az egy 
lakosra jutó értéke alapján kedvezőtlen képet mutat, a 4,3 euró/fő országos átlaggal szemben a Zsolnai kerület 
3,5 euró/fő, a Besztercebányai kerület meg 3,6 euró/fő értéket mondhatott magáénak 2001-ben.  

Közép-Szlovákia régió részesedése a Szlovákiába irányuló tőkebefektetésekből 20,5 milliárd szlovák koro-
na volt 2003. június 30-ig, ami az országba befektetett összeg mindössze 6,4%-ának felel meg.  A régió iránt 
igen kicsi a külföldi érdeklődés: a régió északi felének az országon belüli részesedése 3,8%, a délié 2,6%. A 
Zsolnai kerület kedvezőbb helyzete a térség kedvezőbb infrastruktúrájával, valamint az ipari termelés moder-
nebb ágazati szerkezetével magyarázható (Horváth 2004). 

 
Kelet-Szlovákia régió (Východoslovenský región) 

 
Kelet-Szlovákia régió területe 15 746 km2, gazdaságilag a legelmaradottabb tervezési-statisztikai régió az 

országban. A régiót két kerület (az Eperjesi és a Kassai), ezen belül pedig 24 járás (ebből négy Kassa városán 
belül) alkotja. 

A régió népessége 2001-ben a népszámlálás eszmei időpontjában 1 555 980 fő volt. A nyers népsűrűség 
(2001-ben 98,8 fő/km2) elmarad az országos átlagtól (Eperjesi kerület 87,8 fő/km2, Kassai kerület 113,4 
fő/km2).  A Kassai kerület nagy népsűrűségét a város adja.  

A vándormozgalomban a Kassai kerület kisebb népességnyereséget, az Eperjesi viszont népességveszte-
séget könyvelhetett el az elmúlt öt évben  Az ingázók centrumainak Kassa és Eperjes számítanak.  

Kelet-Szlovákia a négy régió között a legkedvezőtlenebb helyzetben lévő terület. Ezt egyfelől a periferiás 
fekvés, másrészt az alacsony urbanizációs szint magyarázza. A cigányság száma ebben a régióban a legna-
gyobb. A helyzetet súlyosbítja, hogy a roma kisebbség problémái is megoldásra várnak. 
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4. táblázat 
Kelet-Szlovákia régió nemzetiségi adatai, 2001 

Ebből: nemzetiség 
Járás Terület, 

km2 

A telepü-
lések 
száma 

Népesség 
összesen, fő szlovák magyar roma egyéb 

 Eperjesi kerület (Prešovský kraj) 
Bártfa (Bardejov) 937 86 75 793 69 283 51 2 254 4 205 
Eperjes (Prešov) 934 91 161 782 152 362 234 4 175 5 011 
Felsővízköz(Svidník) 550 68 33 506 27 918 18 875 4 695 
Homonna(Humenné) 754 62 64 845 59 216 81 1 386 4 162 
Késmárk(Kežmarok) 840 41 63 231 56 350 51 5 574 1 256 
Kisszeben (Sabinov) 484 43 54 067 49 721 23 3 339 984 
Lőcse (Levoča) 357 33 31 880 29 080 18 2 275 507 
Mezőlaborc (Medzilaborce) 427 23 12 668 6 390 7 202 6 069 
Ólubló (Stará Ľubovňa) 624 44 50 684 45 729 35 1 900 3 020 
Poprád  (Poprad) 1 123 29 104 348 97 721 207 3 372 3 048 
Szinna (Snina) 805 34 39 633 33 585 29 520 5 499 
Sztropkó (Stropkov) 389 43 21 027 18 941 9 485 1 592 
Varannó 

(Vranov nad Topl’ou) 769 68 76 504 70 145 54 5 296 1 009 
Összesen 8993 665 789 968 716 441 817 31 653 41 057 

 Kassai kerület (Košický kraj) 
Gölnicbánya (Gelnica) 584 20 30 841 27 862 32 2 110 837 
Igló (Spišská Nová Ves) 587 36 93 516 85 472 87 5 100 2 857 
Kassa I (Košice I) 87 1 68 262 60 100 2 947 1 176 4 039 
Kassa II (Košice II ) 81 1 79 850 70 653 2 578 2 551 4 068 
Kassa III (Košice III ) 18 1 30 745 28 081 938 517 1 209 
Kassa IV (Košice IV ) 59 1 57 236 51 506 2 477 811 2 442 
Kassa környéke 

(Košice-okolie) 1 533 114 106 999 84 846 14 140 5 393 2 620 
Nagymihály (Michalovce) 1 019 78 109 121 89 150 12 819 4 399 2 753 
Rozsnyó (Rožňava) 1 173 62 61 887 38 967 18 954 2 908 1 058 
Szobránc (Sobrance) 538 45 23 776 22 909 18 222 627 
Tőketrebes (Trebišov) 1 074 82 103 779 67 200 30 425 4 616 1 538 

Összesen 6 753 441 766 012 626 746 85 415 29 803 24 048 
Régiók összesen 15 746 1 106 1 555 980 1 343 187 86 232 61 456 65 105 

 
Forrás: 2001. évi szlovák népszámlálás. 
 
Az iskolázottsági mutatókat tekintve a régió lakossága elmarad a szlovákiai átlagtól. Középfokú végzett-

séggel a népességnek csak 25,1%-a, felsőfokú végzettséggel pedig csak 6,7%-a rendelkezik. 
A gazdasági aktivitást tekintve sem jobb a helyzet  A gazdaságilag aktív lakosság (777 025 fő) aránya 1,1 

százalékponttal marad el a szlovákiai átlagtól. A 2001. évi népszámlálás idején a gazdaságilag aktív népesség 
29,4%-a volt alkalmazásban a magánszektorban, ami 2,7 százalékponttal alacsonyabb az országos átlagnál. Az 
állami szektorban dolgozók 36,1%-os aránya némileg meghaladja az országos átlagot. A régiót sújtó gazdasági 
válság megmutatkozik az ott élő vállalkozók számában és szerkezetében is. Ráadásul a régió az ország leghát-
rányosabb munkaerő-piaci körülményeit mutatja. A munkanélküliség itt a legmagasabb, a közeli kilátások sem 
kecsegtetnek jobb helyzettel. A gazdaságélénkítő külföldi tőkebefektetések elkerülték az ország ezen részét. 
2004. január 31-én a régió északi felében 21,7%, a déli felében pedig 23,3% volt a munkanélküliségi ráta. 
(Szlovákiában 2004-ben 18-19% körüli volt a munkanélküliségi ráta.) A déli rész kedvezőtlenebb helyzetét a 
gazdasági szerkezetváltás során végbement munkaerő-leépítések és üzembezárások magyarázzák. Ezek főként 
a bányaipart, a mezőgazdaságot és az élelmiszeripart érintették. A népesség alacsony képzettségi mutatóiból és 
a nagy munkanélküliségből következik, hogy az átlagkeresetek elmaradnak az országos átlagtól.  

A régió iparában a kohászatnak van a legnagyobb szerepe, ezen belül is főként a Kassai Vasműveket kell 
megemlíteni. Kassa – a vasmű révén – a Kárpát-medence legjelentősebb kohóipari központja lett. A cím 
elnyeréséhez a vasműbe invesztált amerikai tőkebefektetések segítették hozzá a várost. A régióban a kohászat 
mellett a gépgyártás is fontos szerepet tölt be. Poprádon vasúti szerelvényeket, Rozsnyón traktorokat, Eperje-
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sen csapágyakat és ipari robotokat gyártanak. Jelentős továbbá a gazdag erdőségekre támaszkodó fafeldolgozó 
ipar és a bútoripar is, továbbá a vegyipar és az élelmiszeripar. 

A régió gazdasági mutatói a leggyengébbek az egész országban. A gazdasága által előállított bruttó hozzá-
adott érték 2001-ben 200,2 milliárd szlovák korona volt. A régiót alkotó két kerület nem arányosan osztozik 
ezen. A gyengébb gazdasággal rendelkező Eperjesi kerület mindössze 40,2%-ot tudhat magáénak. 

Az elmúlt néhány évben megindult a külföldi tőke beáramlása is a régióba: 2003 június 30-ig a régióba 
38,0 milliárd szlovák koronát invesztáltak be a külföldi befektetők. A Kassai kerületbe 32,3 milliárd szlovák 
korona értékű külföldi tőke áramlott. A szlovákiai külföldi tőkebefektetésekből (2003 első félévének végéig) a 
Kassai kerület 10,1%-kal, az Eperjesi kerület pedig 1,8%-kal részesült (Horváth 2004). 
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